2. a adde supra decif. 829. n. 20. Ludou. decif. 194. n. 22. Duran. dec. 197. n. 1.

b supra decif. 486. in tom. 1. quæ etiam habetur in rec. p. 1. dec. 35.

3. Prima, an defuncto Ioanne Baptista Gentile, nullis relictis descendentes apertus esset locus Claudio filio Benedicti de Theobaldutiis.

4. Altera an reformatio vocationis, de qua in codicillis, dum remotus fuit Pacinus, & eius loco positi filij Ioannis Baptistæ Theobalduti, superetur naturam subrogationis, vel addita fuerit noua qualitas, dum testator dixit, succedant vnâ cum Ioanne Baptista Gentile.

5. Nam prima quæstio aded est controuersa, videlicet an pluralitas resoluatur in singularitatem in successione fideicommissi, vt propterea non possit dici Claudius, habere requisita in d. l. finalis. C. de edicto diui Adr. tollend.

6. Altera verò quæstio de præterea vocatione, facta in Codicillis, obscurior apparebat contra Claudium, quia dum testator codicillando voluit, filios masculos natos ex Ioanne Baptista Theobaldurio succedere vnâ cum Ioanne Baptista Gentile, simul videbatur, eos substituisse, & vocasse, & consequenter pluralitas difficiliter resoluti poterat in singularitatem, Hondedæus consil. 60. incip. Dominus Nicolaus, num. 28. & num. 49. lib. 1.

7. Quibus difficultatibus representatis iure censuit Rota denegandam immissionem Claudio, sed procedendum iudicio ordinario, & in Peña Decif. Tom. II.

terim contra Galeottum possidentem, & legitimum contradicteorem, nihil fuisse innouandum. Bart. in dicta l. finali, num. 21. vers. aut comparat, vbi Zuccardus num. 374. & 457. & seq. & Menochius de adipiscend. remed. 4. num. 793.

Lucana iurispatronatus.

Die Lunæ 22. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Patroni diuersi si concurrant ad presentandum, preferendus est, qui ex proprietate, non ex possessione, constat esse patronum.
3. Instrumentum foundationis beneficij tribuit ius proprietatis, ad effectum presentandi.
4. Res iudicata impedire solet institutionem ad iurispatronatus, nisi presentatio sit facta à patrono, qui erat in quasi possessione. Institutionem solet impedire proprietatis ad iurispatronatus, etiam contra patronum, qui est in quasi possessione, ibid. & 5.
6. Petitorium absorbet possessorium.
7. Constare de non iure, dici non potest, quamdiu de eo doceri potest.
8. Spoliatori de stylo Rote datur manutentio, donec causa per tres conformes non fuerit terminata.

DECISIO M. CCCCXCIV.

VAcante hoc Altari, (quod de iure patronatus laicorum existit) ann. 1606. in mense Septembris, Montecasini pro vna, Balthasarij pro alia, & operarij Ecclesiæ Sanctorum Pauli, & Donati de Luca, eodem mense coram Ordinario presentatur Thomam de Montecasinis, qui illam acceperat; interim Ordinarius illud, tanquam beneficium liberum contulit Lelio Guidicciano; causa introducta in Rota coram boni. mem. Alexandro Iusto, decifum fuit, constare de iure patronatus; & rursus cum coram me dubitatum esset, an Thomas foret institutus, vtraque parte informante ex deductis, Rota censuit, non fuisse instituendum, nisi iuuaretur præscriptione, vel legitima operarij præsentatione.

1.

Quamuis enim pro Thoma concurreret longæua quasi possessio presentandi, quia tamen ante institutionem superuenerat pro parte Lelij proprietatis iurispatronatus (ipse enim erat presentatus ab operario, vero & indubitato patrono, ex dotatione,) ideo in hoc concursu temporatum fuit, ab institutione Thomæ, cum Lelii ratione proprietatis præferendus videretur, Abbas in cap. consultationibus, num. 9. de iure patr. Antonius de Butrio in cap. ex litteris, num. 8. vbi Abbas num. 7. & 8. eodem tit. Decius consil. 127. incip. Plura dubia, num. 1. & fuit dictum in aliquot causis, & signanter in Mileuitana iurispatronatus, die 18. Aprilis 1608. coram R. P. D. Marremontio, vbi fuit firmatum, ad hunc effectum satis apparere de proprietate ex instrumento foundationis producto, in hoc casu de fundatione Ataris constabat ex testamento Francisci, quondam Marci de Parduccis, sub die 28. Octobris 1430. qui per Laurentiam suam matrem, & hæredem

2.

e adde supra dec. 657. n. 8. & 9. in tom. 1.

d adde Rot. diuers. p. 2. dec. 167. n. 8. vsque in finem, Ludou. decif. 452. n. 16. quæ etiam habetur in rec. p. 2. dec. 274.

3.

M m 3 hæredem

hæredem vniuersalem ordinauerat, de bonis suis erigi in Ecclesia Sanctorum Antonij, & Paulini de Luca, vnum Altare sub inuocatione Sancti Antonij, quod cum effectu à Laurentia fuerat erectum, & constructum, & in prima præsentatione de ann. 1470. solus operarius interuenerat.

- 4. Quia tamen Thomas iuuari poterat, vel longæua præscriptione, vel legitima operarij præsentatione, ideo Domini super his particulariter videre voluerunt; ego etiam libenter maturius discuti vellem huiusmodi articulum, a quia licet Panormitanus præcitato loco dicat, quod si ante institutionem constitit de proprietate, tunc verus patronus est præferendus, ex quo proprietatis absorbet causam possessionis, b cap. cum dilectus, de caus. possess. & propriet. ista tamen doctrina non procedit simpliciter, sed requiritur super proprietate vel partis confessio, c vel res iudicata, quia non potest dici constare de non iure, quamdiu de eo doceri potest. Ægid. decif. 103. & hinc est, quod etiam spoliatori datur manentio donec causa per tres conformes fuerit terminata, sic dixit Rota interpretando dictum Abbatis in causa Valentina Parochialis de Cosentina, die 26. Ianuarij 1582. coram Aldobrandino, d tunc Rotæ Auditore.

Bononien. Legati.

Die Lunæ 22. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Remissoria in prophanis datur, etiam sine fumo.
2. Heres cum beneficio legis, & inuentarij non tenetur soluere de bonis proprijs. Inuentarium hereditatis constructum, præseruat hæredem, vt non teneatur soluere ultra vires hereditarias, ibid.

DECISIO M. CCCCXCV.

1. Rota censuit, Domino Iulio Cæsari Amotino dandam fuisse remissoriam, quia causa erat prophana, in qua solet concedi sine fumo. a adde supra dec. 918. n. 1. sine lib. 1. & articuli erant releuantes. Cassa- & 948. n. 2. & infra 1626. n. 4. & sequens. nam si probaretur, quod inter prædia alienata aderat prædium particulare emptum, super eo non poterat fieri executio, nec subhastatio, & cum in casu proposito Dominus Iulius Cæsar esset hæres cum beneficio legis, & inuentarij, non tenebatur de bonis proprijs, cum inuentarium illa præseruet intacta ab oneribus testatoris. l. finali. §. est præfatam. C. de iure delib. berandi, Surdus consil. 143. incip. Longa est, num. 40. lib. 1. & fuit dictum in causa Romana de Caranascchini, die 22. Iunij 1609. coram me. * * *

f supra dec. 1447. n. 2.

Paduana iurispatronatus.

Die Veneris 26. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Vnio nec iurispatronatus non effectuantur, nisi post adeptam possessionem.
3. Dotis assignatio effectiuata requiritur ad acquirendum iurispatronatus.

DECISIO M. CCCCXCVI.

Super dubio, an constaret de effectuatione iurispatronatus, quod prætendebant habere Domini Iacobus Achilles, & alij de Borromæis Episcopo Paduano, & illi adhærentibus solum informantibus, Rota non constare censuit, quia pro parte Borromæorum non docebatur in actis de vera, & actuali dotis assignatione, cum effectuatione subsecuta, ita vt Ecclesia esset in possessione dotis assignatæ, sicut dicitur de vnione, quæ non dicitur effectiuata, & nisi post adeptam possessionem. Accorambonus decif. 20. manuscriptis, lib. 1.

Non secuta autem effectuatione, beneficium remansit liberum, vt sæpe Rota censuit, & signanter in causa Compiana iurispatronatus, die 23. Ianuarij, & 3. Decembris 1604. coram bon. mem. Litta, vbi signanter fuit dictum, quod quia non constabat de assignatione dotis, iuxta formam Breuium Apostolicorum, non poterat dici constare de iurepatronatus, vnde in casu proposito, licet Domini de Borromæis haberent pro se Breue Pij Papæ I V. cum tamen non docerent de adimplemento contentorum in Breui, non dicebantur acquisiuiffe iurispatronatus.

Bonon. redditionis computorum.

Die Lunæ 29. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Inuentarium factum à tutore probat contra ipsum.
3. Tutor satis facit reddendo rem sicut in inuentario est posita. Tutor satis facit reddendo rem pupilli occupatam; positam in inuentario, cum dicatione, & designatione illius, ibid. & 4. Tutor non tenetur de casu fortuito, ibid.

DECISIO M. CCCCXCVII.

Vtraque parte informante proposui hanc causam strictè super prædijs Pisauri, an esset recedendum à decisione facta, h die 22. Iunij 1609. in qua fuerat resolutum contra Fabium, quod Paulus de illis rationem reddere non tenebatur, tum quia mortuo Ioanne Francisco, Fabij patre, fuerant occupata à Monte pietatis Pisauri, tum quia sufficiebat, quod Paulus designauerat, à quo prædicta prædia detinerentur, per consil. Bartoli 239. incip. Proponitur quod Archolus, lib. 1. & Rota quoad prædicta prædia Pisauri, in decisio mansit; licet enim verum

2. a adde supra dec. 1337. n. 8. & 1379. n. 2. & 704. n. 3. in tom. 1.

3.

verum sit, tutorem prædia, de quibus agebatur, in inuentario descripsisse, & inuentarium de iure probare contra tutorem. a l. finali. C. arb. iur. verum quoque est, tunc muneri suo satisfacere tutorem, qui familia quando occupata reperiantur, in inuentario posuerit, indicauerit, & designauerit, vt in prædicto consil. censuit Bartolus.

Nec refert quod Bartolus loquatur in diuersis terminis, quando tutor dixerat, in hæreditate esse, non in hæreditate inuenisse, & inter vnum, & alium casum, latum esse discrimen; quia dicebatur primò, Bartolum absolute dixisse, sufficere tutorem docere de occupatione; & ratio eius est, quia tutor non tenetur ad casum fortuitum b secundò respondebatur, in inuentario, de quo agebatur, non reperiri verba, ex quibus argui posset, tutorem verè inuenisse in hæreditate, quoad possessionem prædia, de quibus agebatur.

Demum non obstat, Camillam legasse prædia nominata de S. Colomba: prædia autem descripta in inuentario fuisse duo, nuncupata Cafabianca, & Fundo Fauale; quia fuit responsum primò, ex dispositione potissimum cuiusdam Antonij Mariæ, quem Fabius produxerat, constare, bona de S. Colomba eadem profus esse, cum bonis, seu prædijs de Cafabianca, & Fundo Fauale: inde, cum Fabius istam depositionem produxerat, non videbatur ei licere, nunc ea in dubium reuocare, quamuis aliàs probare concludenter. Baldus in l. alia n. 3. C. de his quibus vt indig. Angelus consil. 132. incip. Visis dictis dubijs, n. 3. Alexander consil. 184. incip. Viso processu, n. 1. lib. 7. Felinus in cap. venerabilis, n. 26. limitat. 2. de exception.

Secundò dicebatur, quod quatenus ista paterentur difficultatem, ex facto tamen contabatur, quod agnati, ad quos duæ ex tribus partibus prædiorum, & fructuum pertinebant, nullam rationem habuerant horum prædiorum, quod non contigisset, si vera, & legitima non fuisset eorum occupatio: & hinc excusabatur tutor, qui prædicta prædia non recuperauerat, & quod propterea muneri suo satisfecerat, illa designando, & indicando.

6. Secundò dicebatur, quod quatenus ista paterentur difficultatem, ex facto tamen contabatur, quod agnati, ad quos duæ ex tribus partibus prædiorum, & fructuum pertinebant, nullam rationem habuerant horum prædiorum, quod non contigisset, si vera, & legitima non fuisset eorum occupatio: & hinc excusabatur tutor, qui prædicta prædia non recuperauerat, & quod propterea muneri suo satisfecerat, illa designando, & indicando.

Sabinen. beneficij.

Die Lunæ 29. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Gratiam puram obtinens in forma Dignum, & possidens, est legitimus contradictor contra habentem subrogationem gratiosam. Subrogationem gratiosam obtinens si non possideat, non potest obtinere immisionem contra possidentem, ibid.
3. Gratiosè subrogationis in causa, proceditur eisdem terminis, quibus agitur in l. finali. C. de edict. Diui Adri. tollen.

DECISIO M. CCCCXCVIII.

Vilius Lana Episcopus Vulturanen. resignauerat hoc beneficium ad fauorem Ludouici Lanæ, cum gratiosa subrogatione quoad ius, &

1.

1.

possessionem resignantis, paulo post resignans obiit, interim R. P. D. Marchesanus à Sede Apostolica de eodem beneficio, tanquam per obitum vacante prouisus, illius possessionem accepit: causa introducta in Rota, quia Dominus Ludouicus vigore gratiosæ subrogationis petebat immisionem in possessionem dubitauit, an ei compereret? & eo solum informante Rota censuit, sibi non comperere immisionem vigore suæ gratiosæ subrogationis, quia cum Dominus Marchesanus vigore alterius gratiæ à Papa obtentæ esset in possessione, erat legitimus contradictor, & ideo omissa via executiua agendum erat via ordinaria, Rota in vna Elnen. c. beneficij

Sancti Saluatoris, coram me die 16. Decembris 1602. & in terminis in vna Celfonen. Canoniatu die 1. Iunij 1607. coram Domino meo Concino; d ita vt in hoc iudicio ille obtinere debeat, qui potiora iura e se habere probauerit. Bartolus in l. finali. n. 21. vers. aut comparet aliquis, qui dicit possidere. C. de edicto Diui Adri. tollen. vbi Decius n. 41. Rolandus consil. 78. incip. Habita diligenti consideratione, n. 1. & 27. lib. 3.

Nec refert, quod loquantur Doctores in terminis dicta l. finali. quia hæc materia eiusdem regulis definiri solet, vt dixit Rota apud Mohe donum decif. 13. incip. Resoluum fuit, vt lice pendem.

Quæ dicebantur de nullitate tituli Domini Marchesani, meritò fuerunt reiecta, cum de eo non constaret, imò verò minimè constare poterat, donec in progressu causæ ius eius discutere tur. Ægidus dec. 624.

An autem Ludouico suffragetur, quod licet Dominus Marchesanus habet titulum ab eodem fonte, à quo habet Ludouic. videlicet Papa, non tamen est par titulus, ex quo titulus Domini Marchesani est per obitum; titulus verò Ludouici est per resignationem, & vigore gratiosæ subrogationis, particulariter vellem videre, cum pro Ludouico multum faciat decisio f in causa f haberet Vrgellen. Archidiaconi die 15. Iunij 1597. coram me.

Burgen. distributionum.

Die Lunæ 26. Aprilis 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Distributiones dantur ratione certi ministerij personalis, & interessentia.
3. Dignitatibus residentibus in choro debentur distributiones quotidiana, & 5.

DECISIO M. CCCCXCIX.

IN Ecclesia Collegiata de Viruiesca Burgen. Idiccessis, sunt tres dignitates, Prior, Capiscollus, seu Cantor, & Thesaurarius; & Capiscollus, quæ est secunda dignitas, habet vocem, & votum in Capitulo, sicut Prior, & Canonici eiusdem Ecclesiæ, & ad ipsum spectat regimen chori, & possessionum, & exercitium diuinorum in eadem Ecclesia, in qua residere debet, nedum vigore iuris communis, sed etiam ex dispositione Sacri Concilij Tridentini sess. 24. c. 12. §. præterea, & §. omnes, & particularis statuti

2.

supra dec. 1001 n. 4. cui iunge Rot. recentio. p. 2. dec. 197. n. 3. & 4. d habetur in impress. Cocci. dec. 347. cui iungitur. d. dec. 46. n. 6. a adde supra dec. 234. n. 4. & 5. in to. 1. vbi annotati alias decif.

3.

4.

f haberet supra dec. 234. in to. 1.

Ecclesie prouideris, vt pro legitima Diuinorum celebratione, & ordinatione, Capiscolus reside- re, & assistere Diuinis teneatur, sicut ad residen- dum fuit obligatus per sententiam Archidia- conij de Viruiesca iudicis ordinarij Vnde Al- fonsus de Ogna, modernus Capiscolus, cum vi- gore residentie personalis institisset, se ad par- ticipandum de dictis distributionibus, & fructi- bus diuidi solitis inter intereffentes, & Capitu- lum eum admittere recufaret, dubitauit, an Ca- piscolo deberentur predictae distributiones quodidianae, & fructus? & Rota vtraque parte informante, ei deberi distributiones a censuit.

Ratio potissima fuit, quia Capiscolus resi- dendo, & interessendo diuinis Officiis funda- tam videbatur habere intentionem, vt lucraretur b id, quod interessentibus dari solet, cap. vnico, cum ibi notatis, de cleric. non residen. lib. 6. Rota in vna Hispanen. pensionis die 29. Nouembris 1575. coram bon. mem. Domino de Grassis, c & de dignitatibus signanter est textus in Concilio Tridentino sess. 21. de reformat. cap. 3.

Ad testes vero examinatos, ad probandum, quod Capiscolus, & aliae dignitates nunquam perceperunt distributiones, dicebatur primò, eos non probare sufficienter Capituli intentionem, cum non dicerent, Capiscolum interfuisse diuinis Officiis, & nihilominus minimè parti- cipasse de distributionibus: imò dicebatur, quòd ex sententia lata de anno 1602. apparebat, ideo non participasse, quia vsque ad illud tempus non interfuerat diuinis Officiis, in Ecclesia residendo.

Secundò respondebatur, testes non coarctate negatiuum, quinimo decimus dicebat, quòd quidam Petrus de Valle, dum esset Capiscolus, habuerat istas distributiones, & quamuis subderet, illas habuisse non tanquam Capiscolum, sed tanquam Canonicum, non cessabat difficultas, cum enim ista distinctio non caderet sub sensum corporis, debuit etiam non interrogatus reddere rationem, quae concluderet predictam distinctionem.

Terriò aliqui ex Dominis dubitabant, an esset rationalis, & valeret consuetudo, quòd qui interesset diuinis Officiis, non lucreret distributiones.

Atque ex his fuit dictum, Capiscolo residen- ti d in ista Ecclesia Collegiata deberi distribu- tiones, de quibus agebatur, Ceterum quia vnus ex Dominis contradicebat, & ex aduerso oppo- nebat dispositionem Concilij Tridentini, non simpliciter iubentes, dignitatibus interessenti- bus dandas distributiones, sed quatenus confer- rent tertiam partem fructuum, c & quorum- cumque prouentuum, & obentionum, tam di- gnitarum, quam Canonicarum, Personatu- rum, Portionum, & officiorum, quam Conci- lium Tridentinum sess. 22. cap. 3. & sess. 22. cap. 3. de reformat. diuidi vult, & proportionabiliter in distributiones quotidianas conuerti, & in spe- cie extant resolutiones Illustrissimorum Inter- pretum Sacri Concilij Tridentini circa dignita- tes Ecclesie Burgensis, ideo cum causa mihi vi- deretur grauis, & exemplaris, libenter eam ite- rum proponerem, f vt istis consideratis, pro- vetitate matura, & tuta resolutio capi posset.

Papien. Archipresbyteratus.

Die Lunae 26. Aprilis 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Sententia prima non potest dici nulla, si per se- cundam sit confirmata.
4 Transportatio actorum super quibus lata fuit sententia coram iudice a quo, sufficit vt index ad quem, non efficiat nullitatem.
5 Nullitas sententiae vt incurratur probanda est realiter.

DECISIO M. D.

Vtraque parte informante dubitauit, an sententiae de partibus, & Rorales essent nullae, vel iniustae? & possessio Hieronymi spel- tae attentata, & reuocanda? & Rota sententiam de partibus, & Rorales dixit esse validas, & ius- tas: validitas sententiae de partibus non pote- rat controuerti ex deductis in decisione in hac causa facta die 10. Maij 1600. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotae Auditore, in qua fuit sufficienter responsum ad nullitates ex defectu citationis, validitatis mandati, & iuris- dictionis, quòd si alia adfuisset nullitas, quae tunc non fuit opposita, non posset nunc alle- gari, ex quo praedicta sententia fuit postea per- sententias Rorales confirmata. h Abbas in cap. cum Ioannes, in sine, de fide instrumentorum. Ga- briel conf. 49. incip. Si sententia vltima, num. 5. lib. 1. Decianus conf. 18. incip. Ex praedicta igitur facti narratione, num. 265. lib. 1. Rota decif. 7. incip. Nota quod vbi, de sent. & re iud. in antiq. Pur. decif. 60. incip. In causa Messanen. lib. 3. & fuit late fitmatum in causa Ripana Parochialis, die 10. Decembris 1608. coram R. P. D. Ortembergo.

Sententiae quoque Rorales erant validae, cum seruatis seruandis legitimae fuissent latae, nec af- ficeret defectus citationis, ex quo fuerat decreta per affixionem in acie Campi florae, & ad valuas Curiae, & fuerat solum executi in acie Campi flori; quia, vt die 13. Nouembris i proxime praeteriti fuerat decifum, iste praetensus defectus non vitiabat sententiam, tum quia citatio non poterat dici omnino omiffa; tum quia aderat Sanctissimi rescriptum à Hieronymo impetra- tum super sanatione leuissimae istius praetensa- nullitatis.

Demum contra sententias Rorales non ob- stabat opposita nullitas, ex non integra trans- portatione actorum, ex eo quòd non fuerat transportatum ad Rotam edictum ab Ordina- rio relaxatum, in vigore praesentationis aduersa- riorum, nec oppositiones, protestationes, & appellationes interpositae pro parte Melchioris Benzoni; quia dicebatur, non probari, istos actus fuisse factos in illo processu, super quo in partibus fuit lata sententia, & consequenter non vitare sententias Rorales, k cum sufficiat transportare acta contenta in processu, super quo fuit lata sententia, à qua appellatur, vt fuit saepe resolutum, & nuper in causa Varrislaueni. marrimonij, coram R. P. D. Caualerio. l

Nec refert, quòd index de partibus dixerit, Vitis literis edictalibus, quia inde non probaba- tur,

tur, quòd visio fuerit iudicialis, & cum extraiudicialis esse potuerit, non potest deseruire pro attestacione actorum, nec probat, esse de actis. Alexander conf. 42. incip. Viso processu, num. 3. lib. 4. Cephalus conf. 265. incip. Magnificus D. Balchazar, num. 16. & ad praetensum effectum inducendae nullitatis docere oportebat de produ- ctione reali, Gemin. conf. 98. incip. Mihi vi- detur, num. 2. vers. non obstat.

De iustitia sententiarum minus poterat du- bitari ex decisionibus factis super iurepatrona- tus, & Patronorum descendencia & validitate praesentationis cum sententiis subsecutis, etiam in gradu restitutionis in integrum; ex qui- bus constabat de bono iure Hieronymi Speltae.

Neque sententias Rorales reddebat iniustas praetensa mixtura iurispatronatus, qua admif- sa, erat locus derogationi factae per Papam ante praesentationem Hieronymi: mixtura verò deducebatur ex praesentacione anno 1448. & anno 1500. ex quibus apparebat, quosdam Ca- nonicos interuenisse in praesentacionibus.

Sed fuit responsum primò, non constare de effectuacione.

Secundò dicebatur, non apparere, Canoni- cos illos habuisse vocem, saltem aequalem, sicut requiritur ad effectum, vt sit locus mixturae, vt fuit resolutum in causa Volaterrana Capellania die 7. Maij 1607. coram R. P. D. Lancellotto.

Et ex his fuit conclusum, sententias fuisse validas, & iustas, nisi praesentatio esset atten- tata, de quo erat particulariter videndum.

Racanaten. hereditatis.

Die Veneris 30. Aprilis 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Femina quando sunt posita in conditione, sicut masculi, etiam dicuntur substituta vul- gariter. quod amplia etiam in fideicommissaria, & 3.
5 Filia vulgariter substituta, & dispositiue vocata in vna parte testamenti, censetur pariter sub- stituta, quando in alia parte reperiuntur posi- ta in conditione.
6 Argumentum de expresso ad tacitum valet. Qualitas facilius praesumitur, quam substantia, ibidem.

DECISIO M. D I.

Die 27. Ianuarij a proxime praeteriti, Do- mini, omisso illo articulo, quae esset magis vera opinio, super illa sententia, an substitutio vulgaris directa inducatur ex coniecturis, vide- re voluerit an Lidia, & soror de Leopardis es- sent vocatae per vulgarem, & in hac propositio- ne relatè, & imature discussa censuerunt adesse sufficientes coniecturas pro vulgari.

Prima, quia Lidia, & Magdalena erant ex- pressè substituta per vulgarem in portionibus Petri, & Bernardini, suorum patruorum, & etiam Hortensiae vxoris testatoris ipsarum auiae, ibi, in portione praemorients succedant superviuentes, aut eorum filij, vel filia in stirpes vulgariter, pupil-

lariter, & per fideicommissum; nam si in portio- nibus patruorum erant etiam vulgariter substituta, multo magis praesumebantur substituta in portione proprij parentis, cum ista portio magis sit debita filijs, quam illa nepotibus. Ri- minaldus senior confil. 189. incip. In hac difficul- tate, num. 11. vers. quibus sic praemissis, & multis se- quent. lib. 1. Ruinus confil. 198. incip. Ponderatus diligenter verbis, n. 6. vers. nam restatur lib. 2. Cor- neus confil. 37. incip. In hac consultatione, num. 3. lib. 1. Decianus confil. 44. incip. Circa primum igitur, n. 24. & sequent. lib. 3. Menochius confil. 152. incip. Respondendum videbatur, n. 11. qui alios re- fert, & fuit saepe decifum, qui licet loquantur de fideicommissaria, rationes tamen, & absurdi vitandi, & maioris dilectionis, ab illis conside- ratae vigent etiam respectu vulgaris substitutionis, imò respectu vulgaris b id magis videtur considerandum. nam in fideicommissaria, quae praesupponitur, bona patri quaesita, potuit testa- tor credere deuentura à patre in filium, iuxta commune votum parentum, & quia illis refer- uabatur successio ab intestato in dictis bonis, quae solet esse ratio quare positi in conditione c respectu parentum, non censentur vocati: haec autem ratio non militat in vulgari, quae praesup- ponit, patrem non esse haeredem.